



# COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

*Città Metropolitana di Messina*

## Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

N. 2087 del 31-12-2024

**Oggetto: DESTINAZIONE SOMME DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024**

### Il Responsabile dell'Area

Nella qualità di Funzionario Responsabile Area Amministrativa, giusta Determinazione Sindacale n. 1 del 02/01/2024;

**Richiamato** il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 21 del 10/08/2024 "ART.151 E 170 DEL D.LGS 18 AGOSTO

2000 N. 267. APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ( DUP)

2024/2026 A SEGUITO DELL'AGGIORNAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.M. N. 102

DEL 24/07/2024". Vista la Deliberazione di C.C. n. 22 del 10/08/2024 "APPROVAZIONE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART.174

DEL DLGS 267/2000 E SS.MM.II." Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 106 del

12/8/2024 "APPROVAZIONE P.E.G. 2024-2026-ASSEGNAZIONE BUDGET AI

RESPONSABILI DI AREA."

Premesso che:

L'art. 6, comma 1, della legge Regionale n. 5/2014 ( successivamente modificato dal comma 2 dell'Art. 6 della Legge Regionale 9/2015) ha previsto l'obbligo, per i Comuni, di destinare almeno in 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Vista la Circolare n. 5 del 9/3/2017 della Regione Siciliana, Assessorato delle Autonomie Locali e della Finanza Pubblica, con la quale sono state dettate le disposizioni per l'applicazione della suddetta disposizione normativa;

Visto il Regolamento Comunale per "La destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata", approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 20/03/2018, esecutiva, con cui questo ente ha disciplinato, in attuazione della citata normativa, gli ambiti tematici e le modalità procedurali del processo di "partecipazione civica" in questione;

Visto che, in data 02/07/2024, con avviso pubblico, scaduto in data 31/07/2024, il Sindaco ha reso noto che, ai fini della destinazione dei fondi di che trattasi, la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, dovrà essere spesa con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune e che in funzione di quanto sopra i cittadini sono stati chiamati ad esprimere la loro preferenza per l'utilizzo delle relative somme scegliendo tra le diverse azioni proposte;

Preso atto che i cittadini che hanno espresso la preferenza hanno manifestato interesse prevalentemente per l'azione "Ambiente e territorio";

Ritenuto pertanto di dover dare seguito alla procedura di attività di democrazia partecipata;

Preso atto che l'entità delle risorse economiche da destinare a democrazia partecipata, per l'anno 2024, è stata fissata in € 6,356,80;

Vista la proposta progettuale della ditta Campisi Nunzio con sede in Galati Mamertino, P.IVA 01451790834 ed il relativo preventivo di spesa per la fornitura di alberi per arredo urbano, per un importo complessivo di € 6,356,80;

Preso atto che il sopramenzionato progetto ed il relativo preventivo è stato valutato positivamente dall'Amministrazione Comunale di Concerto con i componenti della commissione comunale di democrazia partecipata appositamente costituita con determinazione sindacale n. 39/2022;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; -ai sensi dell'art. 37 del citato Codice dei Contratti Pubblici per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000 non sussiste l'obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici e del citato art. 1, comma 130 della Legge 145/2018;

Considerato che l'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Preso atto che la fornitura è contraddistinta dal CIG: B512978DB3 ;

Acquisito il DURC e accertatane la regolarità e la validità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma del presente atto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la L.R. 11.12.1991, n. 48;

Vista la L. 3.08.1999, n. 265;

Vista la Circolare n. 2 del 3.03.2000 dell'Ass.to Reg.le EE.LL.;

Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento di attuazione;

#### D E T E R M I N A

Per i motivi meglio espressi in narrativa:

- Acquisire, dalla Ditta Campisi Nunzio P.IVA 01451790834 la fornitura di che trattasi imputando la complessiva somma di € 6,356,80 al Codice 01.11 \_1.03 Cap Peg 15.
- Provvedere alla liquidazione con successivo atto.
- Pubblicare il presente atto all'Albo on-line e sul sito web del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente".

#### **Il Responsabile dell'Area**

*F.to Dott. Salvatore Claudio Rizzo*

*(Sottoscritto con Firma Digitale)*

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell'art.153 del D.lgs. n.267 del 18/8/2000 esprime parere **Favorevole** sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d'Orlando, li 31-12-2024

**IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA**

*F.to Dott.ssa Antonella Micale  
(Sottoscritto con firma digitale)*

### ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.

SI ATTESTA che la complessiva somma di €. 6.356,80 trova copertura finanziaria secondo il seguente prospetto:

<b>Impegno N. 1059 del 31-12-2024</b> a Competenza CIG B512978DB3	
5° livello 01.11-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.	
Capitolo 15 / Articolo DEMOCRAZIA PARTECIPATA	
Causale	DESTINAZIONE SOMME DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024
Importo 2024	Euro 6.356,80

### Il Responsabile Area Finanziaria

*F.to Dott.ssa Antonella Micale  
(Sottoscritto con Firma Digitale)*

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal 31-12-2024 al 15-01-2025 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69).

### Il Messo Notificatore

*F.to Sig. Micale Cono*